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ØVELSE: KREATIV OG SYSTEMATISK BRAINSTORM  

Den kreative og systematiske brainstorm er en enkel brainstorm-øvelse, der veksler mellem 
individuelle tankestrømme og dialog. 

Øvelsen giver plads til alle umiddelbare tanker, at man bruger indsigterne fra tematiseringen og 
opdagelserne, og at ideer kobles til hinanden. Det er en god opstartsøvelse og et godt valg,
hvis man kun har tid til en enkelt øvelse.

Tidsforbrug:
45 minutter

Rekvisitter:
Post-it blokke og kuglepenne

SÅDAN UDFØRER I EN KREATIV OG SYSTEMATISK BRAINSTORM

Øvelsen gennemføres i fire faser.

1. Stille brainstorm (5 minutter)
Deltagerne starter med at skrive deres umiddelbare løsninger på innovationsspørgsmålet ned på 
post-its, hver for sig og i stilhed. En idé per seddel. 

Mødelederen understreger, at kvantitet er målet, og at deltagerne ikke skal tænke for meget.

2. Koblinger (15 minutter)
Deltagerne går bordet rundt. Alle har to minutter til at fortælle om deres ideer. Læg alle ideerne 
ind på midten af bordet, mens I fortæller. 

Mødelederen understreger, at det kun er den, der fremlægger, som taler. Resten lytter,
reflekterer og skriver nye ideer ned, de får undervejs. Nye ideer fremlægges til sidst.

3. Systematisering (15 minutter)
Nu skal deltagerne sortere ideerne under forskellige temaer eller med beslægtede ideer. 

Det giver et godt overblik, hvis deltagerne står op under denne fase. 
4. Opsamling og flere ideer (10 minutter)

Deltagerne skal nu overveje, om ideerne løser problemet. Besvarer de innovationsspørgsmålet? 
Er der områder, I endnu ikke har fået (mange) ideer til? Eller hvor ideerne ikke er ”rigtige” ideer, 
men stikord eller hensigtserklæringer, som ”vi skal have bedre møder” eller ”arbejdsmiljø”? Så 
kan I forsøge at oversætte dem til en konkret idé. 

En måde at komme fra hensigtserklæring til idé er at spørge sig selv, hvad for eksempel gode 
møder er. Svarene på dette er en idé.
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Har I kun stikord, skal de først oversættes til et mål eller en hensigtserklæring, før I kan bruge 
”hvad-spørgsmålet” til at udfolde en konkret idé. 

I er stadig i færd med at idéudvikle, så hvis opsamlingen kaster nye ideer af sig, er de velkomne.


